內政部淡海新市鎮特定區計畫都市設計審查小組

第63次會議紀錄
中華民國97年10月15日內授營鎮字第0970808253號
壹、97年10月3日（星期五）上午9時30分整
貳、地點：本部營建署B1第1會議室

參、主席：黃委員兼副召集人景茂代理

記錄：高聿棻、羅凱臻、湯玉霜

陸、討論事項

第1案：「淡海新市鎮第1期發展區第2開發區公司田段245地號集合住宅新建工程都市設計審議案」

一、發言要點：

（略）

二、決議：

請設計單位依下列決議及作業單位初審意見（詳附件）修正書圖或補充說明後，逕送本部營建署確認，免再提都市設計審查小組審議：

（1） 有關申請增設停車空間獎勵部分：

業主同意取消本案增設停車空間獎勵部分，請配合修正相關檢討內容及地下室開挖範圍等圖說。

（2） 有關申請設置公共開放空間部分：

1. 有關公共開放空間之規劃設計，請依法規規定逐條（請以圖面說明）檢討公共開放空間之定義與有效面積。同意本案申請之沿街步道式開放空間獎勵部分，但請調整高程設計，以配合公共人行道之整體性設計。

2. 業主同意取消本案廣場式（頂蓋型）開放空間之獎勵部分，請配合修正設計內容及圖說。

3. 請調整本案臨濱海路側的公共開放空間設計，加強公共開放空間之開放性及公益性。公共開放空間如有穿越動線、步道之需求，應自行配置適當步道系統以增加開放性，並增加週邊地區居民的使用機會，但公共開放空間之規劃設計不應以綠地為出入動線，亦不應預期綠地將開闢步道。

4. 因建築配置產生之不規則空間，以及建築物一樓留設2公尺寬之緩衝空間，不應計入本案公共開放空間之有效面積。

5. 基地周邊綠地尚未開闢，請設計單位協助提出規劃設計參考方案，本案開放空間設計應配合基地南、北側及西側的綠帶。本案基地周邊之綠地應為環境保護功能而設置，亦即為green buffer功能，故應以原生樹種、林相完整為原則，不應讓相鄰之人工設施延伸進綠地。

（3） 本案臨濱海路之喬木植栽請取消種植莿桐，建議採用抗風性強、樹型高聳、樹蔭濃密、可襯托建築立面、且生態較佳之樹種為宜；並請栽種二種以上樹種並錯落配置，以使樹種具歧異多樣性、且環境生態效益較佳。
（4） 考量本案量體與天際線變化，同意本案設計之2尖塔得視為屋脊裝飾物檢討相關法規；本案斜屋頂之斜率、建築物高度、與屋頂突出物之絕對高度，仍請設計單位依法規檢討設計。此外，本案建築斜屋頂內之空間如符合建築技術規則及相關規定，得不計入樓地板面積及建築物高度，請設計單位依規定檢討設計。

（5） 本案已經業主同意取消停車獎勵之申請，請配合縮減地下室開挖範圍，將喬木配置於未開挖之範圍內；本案景觀設計之植栽大部分配置於人工地盤上，其植穴設計、覆土深度皆有問題，請補充相關圖面說明。此外，本案配置過多之硬鋪面，基地三側之退縮空間（尤其西側）之綠化應強調以自然植生方式規劃設計。

（6） 本案建築物設置之太陽能光電板，請再檢討系統規模與效能後修正設計。

（7） 請設計單位補充本案中水系統規劃設計之相關書圖內容。

（8） 基地東北側有學校用地，考量日後鄰近小學之出入口動線，本案之停車出入口請依都市設計規範規劃，應距離學校人車出入口20公尺範圍以外。
（9） 有關本案規劃設計之其他意見：

1. 本案基地條件特殊，請注意東北季風的風切效應，考量微氣候因素加強基地配置與設計；本案植栽設計之裝飾性較強，請加強植栽設計對於環境特性、災害敏感度特性之掌握。

2. 建築物低層棟之量體請考量以錯落方式配置；本案基地條件特殊且位於河口，由海上回看之立面亦甚為重要，故建築物低層部分應有較軟性之設計。

3. 本案為大型社區開發，除小汽車外，考量社區老人與小孩之需求，請規劃設置本案社區與大眾運輸系統間之接駁系統。

第2案：「淡水鎮『新市鎮崁頂社區』（淡海段75地號）案」都市設計審議第1次變更設計

一、發言要點：

（略）

二、決議：

同意本案二處車道出入口有關進出方向之變更，並請設計單位依作業單位初審意見(詳附件)修正書圖或補充說明後，逕送本部營建署確認，免再提都市設計審查小組審議。

柒、附帶決議

爾後本小組之會議紀錄應於下次會議宣讀確認。

捌、散會（上午12時00分）

PAGE
4